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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل

 IR-2023-86916قرار رقم: 

 (Z-2021-86916رقم )ب المقيد الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 

 المكلفمن/

 (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )

 المستأنف ضده /المستأنف

 المستأنف ضدهالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/

 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتتتريبة م22/12/2022 الخميسإنه في يوم 

في مدينة  وذلك بمقرها، هتتتتتتتتتت26/02/1444( وتاريخ 13957الملكي رقم )الدخل المُشتتتكلة بموجلأ الأمر 

 كلٍّ من: بحضورالرياض، 

 رئيسا  ...                                                                                                              الدكتور/

 عضوا  ...                                                                                                              الدكتور/

 عضوا  ...                                                                                                               /الأستاذ

 ابصتتتتتتفت (، ...) رقم وطنيةهوية ، .../من ،م19/12/2021بتاريخ ظر في الاستتتتتتتئناف المقدم وذلك للن 

من/  م21/12/2021والاستتتئناف المقدم بتاريخ  ،(...الوكالة رقم )بموجلأ  المستتتأنفة الشتتركة عن ة  وكيل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في على قرار ، هيئة الزكاة والضريبة والجمارك

ربط بالالمتعلقة  (Z-25374-2020( الصتتتتتتادر في الدعوى رقم )IFR-2021-1990)ذي الرقم  الرياضمدينة 

في مواج تتة هيئتتة الزكتتاة  المكلفالمقتتامتتة من في التتدعوى ، م2014إلى  م2011للأعوام من الزكوي 

 : في ا بما يأتي دائرة الفصلوالضريبة والجمارك، والذي قضى قرار 

 : رقم  (ة...الجمارك، في مواج ة المدعية/ شتتتتتتركإلغاء قرار المدعى علي ا/ هيئة الزكاة والضتتتتتتريبة وأولا 

 .م محل الدعوى2011لمتعلق ببند إطفاء الش رة لعام ا)...( مميز

ا:  رقم  (...قرار المدعى علي ا/ هيئة الزكاة والضتتتتتتريبة والجمارك، في مواج ة المدعية/ شتتتتتتركةإلغاء ثاني 

 .م محل الدعوى2011لعام  والمعدات الممتلكاتلمتعلق ببند از)...( ممي

ا:  رقم  (...إلغاء قرار المدعى علي ا/ هيئة الزكاة والضتتتتتتريبة والجمارك، في مواج ة المدعية/ شتتتتتتركةثالث 

 .م محل الدعوى2011لعام  مصاريف التأسيسلمتعلق ببند ا)...( مميز 
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ا:  رقم  (...إلغاء قرار المدعى علي ا/ هيئة الزكاة والضتتتتتتريبة والجمارك، في مواج ة المدعية/ شتتتتتتركةرابع 

 .محل الدعوىم 2011صافي الربح المعدل لعام لمتعلق ببند ا)...( مميز 

 : على قرارات المدعى علي ا/  )...(رقم مميز... للمدعية/ شتتركةات ضتترفي ما عدا من ذلك من اعتراخامستتا 

 هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق بالربط الزكوي محل الدعوى.

 من ما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: كلّا  تقدم ،الطرفينوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 

إضافة مصروفات ) فيما يخصّ بند فيكمن استئنافه، دائرة الفصلفيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار ف

أن هذه الفروقات تمثل جزء من فيدعي المكلف ( م2014م و2013م و2011للأعوام  للأرباحدراسية 

، والمزايا التي منحت للموظفين، خلال هذه الأعوام، وأن ا حقوق مكتسبة للموظفين الاستحقاقات

ضمن حسابات مدققة ومصادق علي ا من محاسلأ قانوني معتمد في ملتزمة ب ا الشركة، ظاهرة 

، وخرجت من ذمة الشركة، المملكة  ،وهي من المصاريف العادية والضرورية المتكررة، وتم سدادها نقدا 

المستندات فيدعي المكلف بأن  (م2013م إلى 2011من  للأعواماضافة فروق استيرادات وفيما يخصّ بند )

الدالة على قيمة المشتريات الخارجية مطابقة للبيانات الجمركية والقوائم المالية المراجعة و المعتمدة 

من محاسلأ قانوني ولم يتحفظ في تقريره، كما أن هذه الفروق تمثل نفقات حقيقية فعلية مؤكدة، 

أن العبرة في المسائل  ظاهرة ضمن حسابات مدققة ومصادق علي ا من محاسلأ قانوني معتمد, وكما

إليه الخطاب  انت ىالزكوية واقع الحال بينما الواقع القانوني مجرد قرينة تقبل إثبات العكس، وهو ما 

( ، ومادام أن الشركة وفرت من الأدلة والقرائن ما  18/2( ، وتعميم ال يئة رقم ) 3/3615الوزاري رقم )

رصيد جاري ، وفيما يخصّ بند )م تعديل صافي الربح ب ايثبت حقيقة مشتريات ا الخارجية ، فإنه يجلأ عد

المستندات الثبوتية المرفقة أن ( فيدعي المكلف ريال 10,398244م بمبلغ 2012الشركاء الدائن لعام 

تؤكد عدم حولان الحول، وتؤكد أن هذه المعالجة لا توافق صحيح القواعد والإجراءات الإجراءات المنظمة 

: "الحساب بإضافة( 2أولا//4وذلك في المادة ) ص علي ا في اللائحة جباية الزكاةلجباية الزكاة المنصو

الجاري الدائن للمالك او للشريك اول العام او آخره اي ما اقل" فإن الإجراء الصحيح الذي يتفق مع اللائحة 

ما اخذت به هيئة ريال، و هو  541,590جباية الزكاة هو اضافة رصيد جاري الشركاء الدائن الأقل وهو بمبلغ 

( م2012رصدة دائنة لعام أوفيما يخصّ بند ) ،م2014م و2013الزكاة والضريبة والجمارك للعامين التاليين 

أن المستندات الثبوتية المرفقة تؤكد عدم حولان الحول، وأن هذه المعالجة لا توافق فيدعي المكلف 

علي ا في لائحة جباية الزكاة التي قضت في  صحيح القواعد والإجراءات المنضمة لجباية الزكاة المنصوص

الحول، و بما أن ما يستحق  أ( أن ما يضاف إلى وعاء الزكاة هو النقد الذي حال عليه/5أولا//4المادة )

وبذلك فلا يوجد رصيد م، 6/3/2012م، وتم سداده للشركة في 31/12/2011في  تنشأقد ... لشركة

ن ثم لا يجوز إضافة هذا الرصيد لعدم وجوده في الأصل م وم2012في ن اية عام ... مستحق لشركة

عاملين ف ي عبارة عن ع د على العاملين، لإن اء بعض الأمور المادية للشركة،  وبالنسبة لأمانات )ذمم(
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دفعات مقدمة من العملاء ، وفيما يخصّ بند )بالتالي خرجت من ذمت الشركة وغير مرتبطة بعروض التجارة

م ا ن الدفعات المقدمة من العملاء هي مبالغ تم استلا( فيدعي المكلف أم2014إلى م 2012للأعوام من 

وفي مقابل هذه المبالغ دفعت الشركة  ...في ا( من شركة بالاتجار)تقوم الشركة  أج زة...مقابل استيراد 

لمالية دفعات مقدمة للشركة للتعاقد على هذه الأج زة، وهو ما توضحه الإيضاحات المرفقة بالقوائم ا

أن أحكام ( فيدعي المكلف م2014م الى 2012من  للأعواممصروفات مستحقة (، وفيما يخصّ بند )4) رقم

(  577( المعدل بالمرسوم الملكي رقم ) 8634نظام جباية الزكاة الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )

إن إضافة مصروفات مستحقة تقضي بأن تستوفى الزكاة الشرعية وفقا  لأحكام الشريعة الإسلامية، ف

م يتعارض مع النصوص الشرعية والنظامية القاضية بأن الدين 2014م الى 2012لوعاء الزكاة للأعوام من 

(  393(من لائحة جباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم ) 4يمنع الزكاة يضاف إلى ذلك أن المادة رقم )

ن التي على المكلف تضاف إلى وعاء الزكاة، كما أن القرار الوزاري لم تشر لا من قريلأ ولا من بعيد بأن الديو

( جاء في حيثياته وتحرزا  من إدخال عناصر في الوعاء الزكوي لم توجب ا الأحكام الشرعية التي  32/961رقم )

من المتعين أن تكون التعليمات النظامية التنفيذية منسجمة مع ا وتتفق مع مقاصدها، وكذلك تعميم 

( حدد الكيفية التي يتم ب ا تحديد وعاء الزكاة لتشمل رأس المال والأرباح  2/8443/2/1ئة رقم )ال ي

والحساب الجاري الدائن والتي ليس من بين ا الديون التي على المكلف كل ذلك يشير بأن  والاحتياطيات

، علما   بأن مثل هذه الديون إضافة مصروفات مستحقة إلى وعاء الزكاة ليس له ما يبرره شرعا  ونظاما 

تستخدم في تمويل رأس المال العامل و لم يحل علي ا الحول ، وبالتالي فإن العدالة تقتضي في حالة 

أرصدة ذمم وفيما يخصّ بند ) ،من موجودات متداولة تمويلهإضافة مثل هذه الديون أن يتم حسم ما تم 

هذه  فيدعي المكلف أن( ريال7,475,618 م وبمبلغ2014ريال ولعام 8,975,618م بمبلغ 2013دائنة لعام 

ب دف .... الأرصدة لا تمثل ذمم دائنة او دائنون آخرون انما تمثل الرصيد الممنوح للشركة من قبل الشيخ/ 

 أنم تظ ر 2013القوائم المالية لعام  أنانفاق ا على نشاط الشركة مقابل الحصول على إيرادات ا، وبما 

ريال وان ال يئة قد قبلت حسم مبلغ  12,800,000هناك مبالغ تمثل ايرادات مستحقة بمبلغ 

م، فان الأمر يتطللأ حسم باقي رصيد هذه الإيرادات 2013ريال من هذه الإيرادات لعام 7,900,000

م 2014، وبالنسبة لعام ...ة تعود لملكية الشيخ/في الحقيق لأن اريال  4,900,000المستحقة وهو مبلغ 

من هذه وبالتالي فالأمر يتطللأ حسم باقي رصيد هذه  1,500,000فإن ال يئة قد قبلت حسم مبلغ 

، وفيما يخصّ ...ة تعود لملكية الشيخ/في الحقيق لأن اريال 11,300,000الإيرادات المستحقة وهو مبلغ 

م بمبلغ  2014ولعام  (ريال 3,250,000)م بمبلغ 2013ذات علاقة لعام  لأطرافأرصدة ذمم دائنة بند )

هذه المبالغ لا تمثل ذمم دائنة او دائنون آخرون انما تمثل مبالغ تخص  فيدعي المكلف أن( ريال 3.250.00)

دائنون ، وفيما يخصّ بند )ريال 6,250,000جزء من حصته في الشركة بمبلغ  ...لشراء شركة ...الشريك

ن المبلغ الواجلأ إضافته هو الفرق بين أرصدة أفيدعي المكلف  (ريال 290,871م بمبلغ 2014تجاريون لعام 

 (103,868)ريال، وهو مبلغ  (2,059,344) ريال، والمبالغ المسددة البالغة (2,163,212)أول العام البالغة 

 .في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب دائرة الفصلوعليه فإن المكلف يطللأ نقض قرار  ،ريال
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، فتقدمت باستتئناف ا على القرار المعترض هيئة الزكاة والضتريبة والجماركيلقى القرار قبولا لدى كما لم 

 عليه بموجلأ لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه الآتي:

إضتتتتتافة إطفاء )فيما يخصّ ففيما يتعلق باستتتتتتئناف ال يئة على قرار دائرة الفصتتتتتل، فيكمن استتتتتتئناف ا 

الفقرة  أن ا قامت بالتعديل لبند الشتت رة استتتنادا لمادة )الخامستتة(ال يئة  فتوضتتح (م2011الشتت رة لعام 

مستتتتتندات توضتتتتح قيمة إطفاء الشتتتت رة المطلوب  أيوأن الشتتتتركة لم تقدم  من لائحة جباية الزكاة، (1)

من  (3( الفقرة )نحسم ا والمستندات المؤيدة ل ا للتأكد من صحت ا وهو ما أكدت عليه المادة )العشرو

جباية الزكاة مما تؤكد معه ال يئة على صحة وسلامة إجرائ ا وفق المقتضى النظامي وتطللأ معه  لائحة

عدم حسم صافي الممتلكات والمعدات وفيما يخصّ بند )، إلغاء قرار الدائرة لمخالفته المقتضى النظامي

ن قيدها بحد أن الدائرة أيدت المكلف في حستتتتتتم الممتلكات والمعدات دوفتدعي ال يئة  (م2011لعام 

والتي اشتتترطت  اللائحةمعين لأن هذا الأمر لا يوجد له ستتند شتترعي أو نظامي، وهذا مخالف صتتراحة لنص 

ألا يقل الوعاء عن صافي الربح و توضح ال يئة بأن ا قامت بحسم الأصول لثابتة في حدود حقوق الملكية 

تحديد وعاء فريضتتتتتتة الزكاة والذي ( الذي يوضتتتتتتح كيفية  2/8443/1و ذلك تطبيقا لتعميم ال يئة رقم )

أول ما: أن يثبت سداد المكلف لقيمت ا، وثاني ما: أن تكون  يقضي بحسم قيمة الأصول الثابتة بشرطين،

والمخصتتتصتتتات  والاحتياطياتالقيمة في حدود رأس المال المدفوع والأرباح المرحلة من ستتتنوات ستتتابقة 

تدراكات شتتتتتتأة، وقد أكد على ذلك تعميم ال يئة رقم والحستتتتتتاب الجاري الدائن لصتتتتتتاحلأ المن والاستتتتتت

تادة )الرابعة( الفقرة )ط( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم (1/73) ت وهو ما أكدت عليه المت

( ويتضتتتح مما ستتتبق ان لائحة جباية الزكاة لم تنشتتت  التزاما جديدا على المكلفين بالزكاة وإنما هي 2082)

ا استمرار لما سبق الع مل به وهذا يعني من وج ة نظر ال يئة أنه لا مساس لقيمة صافي ربح العام دفتري 

او معدلا في الخضتتتتتتوع للزكاة حيث ان المتبع في حالة أن الوعاء الزكوي أقل من صتتتتتتافي أرباح العام فإنه 

لشتتتترعية يتم إخضتتتتاع أرباح العام للزكاة، وهذا مبدأ ثابت ومستتتتتقر تطبيقه على عموم المكلفين بالزكاة ا

أنه تم ( فتوضح ال يئة م2011عدم حسم صافي مصاريف التأسيس لعام وفيما يخصّ بند )، على حد سواء

م 2011حستتم الأصتتول ومصتتاريف التأستتيس في حدود الملكية حيث تم إخضتتاع صتتافي الربح المعدل لعام 

الفقرة ) ط ( من لائحة جباية باعتباره الحد الأدنى للوعاء الزكوي و هو ما أكدت عليه المتتتتتتتتتتتتادة ) الرابعة ( 

هتتت مع ملاحظة أن الشركة عندما قام بتقديم 1/6/1438(وتاريخ  2082الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )

الإقرار الزكوي قام بإخضاع صافي الربح المعدل للزكاة واعتباره الوعاء الزكوي ، مما تؤكد معه ال يئة على 

( م2011الأخذ بصافي الربح المعدل لعام ، وفيما يخصّ بند )النظاميصحة وسالمة إجرائ ا وفق المقتضى 

( فيجاب على ذلك أن الفتوى صتتتتتتحيحة 23408الدائرة استتتتتتتندت في قرارها على الفتوى رقم )ال يئة أن 

لكن ا لا تنطبق على حالة المكلف بأي حال من الأحوال إذ هو قياس مع الفارق بل هو إستتقاط للفتوى في 

 1567/9يعطي المقصد الشرعي الذي رمت إليه الفتوى، ولقد جاء في خطاب ال يئة رقم ) غير واقع ا ولا

( بالاستتتتمرار على الأستتتلوب الذي تتبعه ال يئة عند تحديد وعاء 23408( في شتتترح الفتوى الشتتترعية رقم )
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وذلك بحستتتم الأصتتتول الثابتة في حدود حقوق الملكية  الاستتتتحقاقالزكاة للحستتتابات المعدة طبقا لمبدأ 

ليكون وعاء الزكاة ممثلا في صتتتافي ربح العام المعدل كحد أدنى، مالم يكن هناك خستتتائر مرحلة معتمدة 

من ال يئة لستتنوات ستتابقة فيتم حستتم ا لأن ا تمثل خستتائر حقيقية ويمكن أن يجاب على هذا الاستتتدلال 

وبناء على ما ستتتبق ذكره يعد قرار الدائرة  ،و كما ورد في اللائحة بالتفصتتتيلمن قبل الدائرة من جانبين وه

فإن  هوعلي، قضاء دون ادنى شك بالإلغاءغير صحيح نظاما و حريا  الاستئناففي هذه الدعوى للبنود محل 

ك بصتتتحّة إجرائ ا وستتتلامته وتطللأ نقض  د محلّ الاستتتتئناف لما وفي البن دائرة الفصتتتلقرار ال يئة تتمستتتّ

 تقدّم من أسباب.

ك بصتتتتحّة إجرائ ا  وبعرض لائحة الاستتتتتئناف على ال يئة أجابت بمذكرة تضتتتتمّنت ما ملخّصتتتته بأن ا تتمستتتتّ

 وسلامته وتطللأ ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار اللجنة الابتدائية في البنود محلّ استئناف المكلف. 

الاستتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتريبة عقدت الدائرة  ،م22/12/2022: بتاريخ الخميسفي يوم و

ا  الدخل جلست ا بحضور كامل أعضائ ا عبر التواصل المرئي طبقا  لإجراءات التقاضي المرئي عن بعد؛ استناد 

( من المادة الخامستتتتتة عشتتتتترة من قواعد عمل لجان الفصتتتتتل في المخالفات 2على ما جاء في البند رقم:)

هتتتتتتتتت؛ وبعد الاطلاع على 21/04/1441( وتاريخ 26040بالأمر الملكي رقم ) والمنازعات الضتتتريبية الصتتتادرة

تقرر لدى الدائرة أن القضتتتتية ، الاستتتتتئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه ملف الدعوى

وعليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز  ،قد أصتتتتتبحت جاهزة للفصتتتتتل وإصتتتتتدار القرار في موضتتتتتوع ا

 في ا. القضية للفصل

 أسباب القرار

هيئة الزكاة والضريبة ومن  المكلفنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من وحيث إ

ن للدائرة استتتتتيفاء شتتتتروط نظر الاستتتتتئناف شتتتتكلا  وفقا  للشتتتتروط المنصتتتتوص علي ا في تبيّ  ،والجمارك

حيث ، شتتتتتكلا  ا الاستتتتتتئناف مقبولين طلب الأمر الذي يكون معه ة واللوائح والقرارات ذات الصتتتتتلة،الأنظم

 المدة النظامية المقررة لإجرائ ما. من ذي صفة، وخلالقدما 

 للأرباحإضتتتتافة مصتتتتروفات دراستتتتية وفي الموضتتتتوع، وحيث إنه بخصتتتتوص استتتتتئناف المكلف بشتتتتأن بند )

دائرة ( وحيتتث يكمن استتتتتتتئنتتاف المكلف في الاعتراض على متتا قررتتته م2014م و2013م و2011للأعوام 

، والمزايا التي منحت للموظفين، الاستحقاقاتأن هذه الفروقات تمثل جزء من تجاه هذا البند؛ إذ  الفصل

خلال هذه الأعوام، وأن ا حقوق مكتستتبة للموظفين ملتزمة ب ا الشتتركة، ظاهرة ضتتمن حستتابات مدققة 

ت. ومصتتتتتادق علي ا من محاستتتتتلأ قانوني معتمد في المملكة ( من 5من المادة )( 1الفقرة ) وحيث نصتتتتتّ

: "تحسم كافة تتتتتتت علىه01/06/1438( وتاريخ 2082اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادر بالقرار الوزاري )

المصاريف العادية والضرورية اللازمة للنشاط سواء  كانت مسددة أو مستحقة وصولا  إلى صافي نتيجة 
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علية مؤيدة بمستتتتتندات ثبوتية أو قرائن أخرى أن تكون نفقة ف -النشتتتتاط بشتتتترط توفر الضتتتتوابط الآتية: أ

أن تكون مرتبطة بالنشاط ولا  -تمكن ال يئة من التأكد من صحت ا ولو كانت متعلقة بسنوات سابقة. ب

ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية، وفي حالة إدراج مصروف  -تتعلق بمصاريف شخصية أو بأنشطة أخرى. ج

ل به نتيجة النشاط ويضم موجودات الثابتة ويست لك وفقا  ذو طبيعة رأسمالية ضمن المصروفات تعد

بناء  على ما ستتتبق، وبعد الدراستتتة والاطلاع يتبين أن الخلاف بين الطرفين هو خلاف " و.للنستتتلأ النظامية

الدائرة تطللأ من المكلف تقديم عقود الموظفين وحيث ان المكلف زكوي فلائحة  أنمستتتتتتتندي، وحيث 

قبول المصتتتتاريف الدراستتتتية عكس نظام الضتتتتريبة. وحيث أوضتتتتحت القوائم الزكاة لم تنص على شتتتتروط 

المالية المراجعة تكبد المكلف ل ذه المصتتتتتتروفات، وحيث إن القوائم المالية المراجعة تعد دليلا كافيا 

قبول استتتتتتتئناف  ننت ي إلىلاعتبار تلك المصتتتتتتروفات، ما لم تعارض ببينة يمكن الاستتتتتتتناد إلي ا، وعليه 

 .اء قرار الفصل في هذا البندلغإو المكلف

م بمبلغ 2012رصتتتتتتيد جاري الشتتتتتتركاء الدائن لعام وحيث إنه بخصتتتتتتوص استتتتتتتئناف المكلف بشتتتتتتأن بند )

( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البند؛ ريال 10,398244

الحول، وتؤكد أن هذه المعالجة لا توافق صتتتتتتحيح المستتتتتتتندات الثبوتية المرفقة تؤكد عدم حولان أن إذ 

وحيث . القواعد والإجراءات الإجراءات المنظمة لجباية الزكاة المنصتتتتتتوص علي ا في اللائحة جباية الزكاة

ت  : "يقع علأء إثبات صتتتحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من على( من ا 20( من المادة )3الفقرة )نصتتتّ

المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صتتحة ما ورد في إقراره، يجوز لل يئة بنود وأي بيانات أخرى على 

عدم إجازة البند الذي لا يتم إثبات صتتحته من قبل المكلف أو القيام بربط تقديري وفقا  لوج ة نظر ال يئة 

/ وكما نصّ  ."في ضتتتتتتوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة ل ا ( من 2البند )أولا 

هت 01/06/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتادرة بالقرار الوزاري رقم )4المادة )

الحستاب الجاري الدائن للمالك  -2أنه: "يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف الخاضتع للزكاة ومن ا: 

ي الحساب الجاري إذا كان مصدرها حقوق الملكية، أو الشريك أول العام أو آخره أي ما أقل، وكذا الزيادة ف

وفقا  لما سبق , يعد الحساب الجاري الدائن للمالك او الشريك  ."أو كانت تمويلا  لأصل من أصول القنية

مكونتتات الوعتتاء الزكوي ويضتتتتتتتاف للوعتتاء أول العتتام أو آخره أي متتا أقتتل. وبتتالاطلاع على التتدفوع  أحتتد

للوعاء الزكوي  (ريال 10,398,244)ين ,تبين ان ال يئة اضتتتتتتافت مبلغ والمستتتتتتتندات المقدمة من الطرف

 (ريال 10,308,278)قدم القوائم المالية للستتنة محل الخلاف تبين ان رصتتيد اول المدة  المكلفوحيث ان 

يمثل الرصيد الاقل,  لأنهالمكلف يطاللأ باعتماد ن اية المدة  أنوحيث  (ريال 541,580)ورصيد اخر المدة 

 .ال يئةوتعديل اجراء  المكلفقبول استئناف  إلىتنت ي الدائرة وعليه 
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( م2014م الى 2012من  للأعواممصتتروفات مستتتحقة وحيث إنه بخصتتوص استتتئناف المكلف بشتتأن بند )

فة إن إضتتتتتتاوحيث يكمن استتتتتتتئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصتتتتتتل تجاه هذا البند؛ إذ 

م يتعارض مع النصتتتتتتوص الشتتتتتترعية 2014م الى 2012مصتتتتتتروفات مستتتتتتتحقة لوعاء الزكاة للأعوام من 

ت والنظامية القاضتتتتتتية بأن الدين يمنع الزكاة أ( من المادة )الخامستتتتتتة( من /1الفقرة رقم ). وحيث نصتتتتتتّ

هتتتتتتتتتتتت المتعلقة 01/06/1438( وتاريخ 2082اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم )

أن: " تحسم كافة المصاريف العادية والضرورية اللازمة للنشاط سواء  على بالمصاريف التي يجوز حسم ا 

أن تكون نفقة  -كانت مسددة أو مستحقة وصولا  إلى صافي نتيجة النشاط بشرط توفر الضوابط الآتية: أ

ة من التأكد من صتتتتتتحت ا ولو كانت متعلقة فعلية مؤيدة بمستتتتتتتندات ثبوتية أو قرائن أخرى تمكن ال يئ

بناء  على ما تقدم، تعدّ أرصتتدة المصتتروفات المستتتحقة من المصتتاريف الجائزة الحستتم ." بستتنوات ستتابقة

, حيث أنه طبقا  لمبدأ الاستتتتتتتحقاق يتم الاعتراف بالمصتتتتتتاريف والإيرادات المتعلقة بالنشتتتتتتاط خلال  نظاما 

وحيث أن المكلف يحاستتلأ بناء على القوائم  ،تلام المبالغ الماليةالستتنة المالية بغض النظر عن دفع / استت

فإنه يحق له حستتتم كافة المصتتتاريف ستتتواء كانت مستتتددة أو  ،المالية والمبنية على أستتتاس الاستتتتحقاق

، الأمر وكون هذه المصاريف مسجلة في القوائم المالية المدققة، مستحقة كما نصت عليه اللائحة أعلاه

 دائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل بشان هذا البند.الذي تنت ي معه ال

لا تثريلأ وحيث إنه ال يئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى.  استئنافو استئناف المكلف وحيث إنه بخصوص

ن علي ا متى ما قدرت أن تلك الأستتباب تغني ع دون إضتتافة   الطعن الأخذ بأستتباب القرار محلّ ب على الدائرة

ه إلى القرار من إيراد أي جديد، لأن في تأييدها ل ا بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أن ا لم تجد فيما وجّ 

 لما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ ومطاعن ما يستتتحق الرد علي ا بأكثر مما تضتتمنته تلك الأستتباب، 

متفقا  مع الأسباب السائغة التي بُني علي ا د محل الطعن جاء وفي شأن المنازعة بخصوص البن الاستئناف

المصدرة له تمحيص مكمن النزاع فيه وانت ت بصدده إلى النتيجة  الدائرةت والكافية لحمل قضائه إذ تولّ 

 بشتتأنه ما يستتتدعي الاستتتدراك أو التعقيلأ هذه الدائرة لحظتوحيث لم ، التي خلصتتت إلي ا في منطوقه

رفض استتتتتتئناف  الأمر الذي تنت ي معه هذه الدائرة إلى، أمام ا ارةفي ضتتتتتوء ما تم تقديمه من دفوع مث

دائرة الفصتتل محلّ الاستتتئناف فيما انت ى إليه من نتيجة في قرار ستتتئناف ال يئة وتأييد ا رفضو المكلف

 بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا  على أسبابه.

 بالإجماع ما يأتي: وبناء على ما تقدم وباستصحاب ما ذكر من أسباب قررت الدائرة

 منطوق القرار

: قبول الاستئناف شكلا  من المكلف/  والاستئناف المقدم  (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )، ...شركةأولا 

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل قرار  ضد، والضريبة والجمارك من هيئة الزكاة
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المتعلقة  (Z-25374-2020( الصادر في الدعوى رقم )IFR-2021-1990)ذي الرقم  في مدينة الرياض

  .م2014م إلى 2011بالربط الزكوي للأعوام من 

: وفي الموضوع:  ثانيا 

م 2013م و2011للأعوام  للأرباحإضتتافة مصتتروفات دراستتية بشتتأن بند ) قبول استتتئناف المكلف -1

ومنازعات ضتتتتتتريبة الدخل في مدينة الدائرة الأولى للفصتتتتتتل في مخالفات قرار  ونقض (م2014و

ا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.، الرياض  وفق 

 

 10,398244م بمبلغ 2012رصتتيد جاري الشتتركاء الدائن لعام قبول استتتئناف المكلف بشتتأن بند ) -2

، الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياضقرار  وتعديل( لريا

ا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.  وفق 

 

 

 ( ونقضم2014م الى 2012من  للأعواممصروفات مستحقة قبول استئناف المكلف بشأن بند ) -3

ا الدائرة الأولى للفصتتتتتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتتتتريبة الدخل في مدينة الرياض، قرار  وفق 

 للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

الدائرة قرار  ال يئة بشتتتتأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييداستتتتتئناف و استتتتتئناف المكلف رفض -4

ا للأسباب والحيثيات ، الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض وفق 

 الواردة في هذا القرار.

 

 

 

 

ا لأحكام المادة السابعة  ا وفق  والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان ويعتبر هذا القرار ن ائي 

 .الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية
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 عضو

 

 .../الأستاذ

 عضو

 

 ...الدكتور/

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/
 


